

Số: 117 /KH- THHV

Hải Châu, ngày 28 tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH
ĐÁNH GIÁ, KIỂM TRA ĐỊNH KÌ CUỐI KÌ 1
NĂM HỌC 2021-2022

Công văn số 3844/SGDDĐT-GDTH ngày 22/12/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn tổ chức dạy học, đánh giá học sinh tiểu học thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông (GDPT) ứng phó dịch COVID-19.

Căn cứ công văn số 541/PGDDĐT-TH ngày 23/12/2021 của Phòng GD-ĐT quận Hải Châu về việc Hướng dẫn đánh giá học sinh tiểu học thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông ứng phó dịch COVID-19, Trường Tiểu học Hùng Vương đề ra kế hoạch kiểm tra định kì cuối kì 1 năm học 2021-2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Đánh giá chất lượng giảng dạy của giáo viên và tình hình học tập của học sinh.
- Giúp học sinh tự tin, tự giác; nghiêm túc trong học tập và kiểm tra, tự đánh giá khả năng của mình qua việc làm bài kiểm tra tại nhà.
- Hoàn thành chương trình học kì 1, đảm bảo các yêu cầu về phòng chống dịch COVID-19.

II. TIẾN HÀNH

1. Hoàn thành chương trình: Tiếp tục thực hiện dạy học qua internet, đảm bảo hoàn thành chương trình cuối học kỳ I đến hết ngày 15/01/2022.

2. Tổ chức ôn tập:

Tiến hành vừa học vừa ôn tập kiến thức từ tuần 1-16, tập trung vào các nội dung “cốt lõi” theo Công văn số 3969/BGDĐT-GDTH ngày 10/9/2021 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện Chương trình GDPT cấp tiểu học năm học 2021-2022 ứng phó với dịch COVID-19; không kiểm tra các nội dung đã được giảm tải.

3. Tổ chức kiểm tra đánh giá cuối kì 1

a) Thực hiện đánh giá học sinh theo quy định

- Đối với học sinh lớp 1, 2: Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về Quy định đánh giá học sinh tiểu học.

Tổ chức kiểm tra các môn: Toán và Tiếng Việt.

- Đối với học sinh lớp 3, 4, 5: Thông tư số 30/2014/TT-BGDĐT ngày 28/8/2014 và Thông tư số 22/2016/TT-BGDĐT ngày 22/9/2016 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về Quy định đánh giá học sinh tiểu học.

Tổ chức kiểm tra các môn: Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh, Tin học, và Lịch sử,

Địa lý (khối 4, 5).

b) Thời gian kiểm tra: Từ ngày 7/01/2022 đến ngày 10/01/2022

c) Thời gian chấm bài: Từ ngày 10/01/2022 đến ngày 13/01/2022

d) Hình thức kiểm tra: trực tiếp kết hợp trực tuyến

- Kiểm tra trực tiếp: Phụ huynh nhận bài tại trường và học sinh làm bài tại nhà từ ngày 7/01/2022 đến ngày 10/01/2022.

- Kiểm tra trực tuyến: kiểm tra phân môn đọc thành tiếng, chính tả của môn Tiếng Việt; các kĩ năng nghe, nói của môn Tiếng Anh; phần thực hành môn Thể dục, Âm nhạc, Mĩ thuật (có lịch cụ thể đính kèm)

e) Tổ chức ra đề, duyệt đề, phát bài, thu và trả bài kiểm tra

- Hiệu trưởng giao giáo viên chủ nhiệm ra đề cho lớp mình theo quy định của Thông tư 27 (đối với lớp 1,2); Thông tư 30 và Thông tư 22 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (đối với lớp 3,4,5).

+ Giáo viên Tin học ra đề môn Tin học khối 3,4,5

+ Giáo viên Tiếng Anh ra đề theo khối lớp 3, 4, 5.

+ Thời gian nộp và duyệt đề: ngày 04/01/2022

(Kèm theo quyết định phân công của Hiệu trưởng)

- Nhà trường in, sao đề kiểm tra, tập hợp đề của các môn (mỗi học sinh 01 tập đề các môn kiểm tra) theo từng lớp để gửi đến phụ huynh học sinh; thông báo lịch để phụ huynh nhận đề và nộp bài làm của học sinh; giao giáo viên chủ nhiệm các lớp liên hệ, thống nhất với phụ huynh học sinh về cách thức nhận bài (7/01/2022), nộp bài (10/01/2022) và trả bài (19/01/2022) tại trường, tại các điểm và khung thời gian theo quy định và tuân thủ các quy định về phòng, chống dịch Covid19.

THỜI GIAN	ĐỊA ĐIỂM		
	Cổng 106 Huỳnh Thúc Kháng	Cổng 215A Hoàng Diệu	Cổng nhìn ra phường Nam Dương
Từ 7g30 – 11g00	Khối 3	Khối 5	Khối 4
Từ 14g00 – 17g00		Khối 1	Khối 2

Với những học sinh đang ở khu cách li, khu phong toả, nhà trường có phương án riêng, phù hợp với tình hình thực tế, đảm bảo cho các em tham gia kì kiểm tra đúng thời gian.

g) Hoàn thành đánh giá học sinh trên hệ thống: 17/01/2022

4. Công tác tuyên truyền:

- Ban Giám Hiệu và giáo viên chủ nhiệm thực hiện tốt công tác tuyên truyền, thông tin đầy đủ đến phụ huynh và học sinh về quy định đánh giá học sinh tiểu học qua cuộc họp phụ huynh của lớp (ngày 05/01/2022), qua nhóm lớp, trên website:

+ Đánh giá học sinh là cả quá trình, kết hợp giữa đánh giá thường xuyên và đánh giá định kì; trong đó đánh giá thường xuyên (đánh giá quá trình học tập của học sinh) là quan trọng, bài kiểm tra định kì chỉ là một điều kiện, không quyết định hoàn toàn việc đánh giá cuối kỳ I đối với học sinh;

+ Trong khi kiểm tra tại nhà, học sinh phải tự giác, nghiêm túc tự làm bài, không có sự tham gia của cha mẹ, anh chị, người thân hoặc bạn bè. Nếu kết quả bài kiểm tra bất thường so với quá trình đánh giá thường xuyên thì giáo viên đề xuất với nhà trường cho học sinh làm bài kiểm tra khác để đánh giá đúng kết quả học tập của học sinh.

+ Nhằm giúp giáo viên đánh giá khách quan, chính xác về kết quả học tập của học sinh để có biện pháp dạy học, hỗ trợ học sinh phù hợp trong thời gian đến, đề nghị CMHS phối hợp cùng với nhà trường, tạo điều kiện để các em học sinh làm bài kiểm tra định kì nghiêm túc, đúng quy định.


- Những nội dung này được in và gắn làm trang đầu tập đề kiểm tra của học sinh để phụ huynh và học sinh hiểu rõ, nghiêm túc thực hiện.

5. Báo cáo kết quả chất lượng cuối kì 1

Sau khi chấm và nhận xét quá trình học của học sinh, tổ trưởng chuyên môn báo cáo việc hoàn thành chương trình và kết quả kiểm tra học kì 1 về Phó Hiệu trưởng ngày 14/01/2022; đồng thời lên kế hoạch thực hiện chương trình học kì 2 qua kết quả học kì 1 (chú ý học sinh chưa hoàn thành, có kế hoạch phụ đạo trong học kì 2).

Nơi nhận:

- TCM
- Lưu: VT


Hiệu trưởng
Đỗ Thị Lê